事 務 連 絡

令和３年３月２４日

各地方整備局 企画部 情報通信技術課長 殿

北海道開発局 事業振興部 機械課 電気通信官 殿

沖縄総合事務局 開発建設部 情報通信技術室長 殿

大臣官房 技術調査課

電気通信室 企画専門官

「ＣＣＴＶ装置設置工（旋回式ＩＰカメラ装置（機側レス型、高感度））」の

試行について

 標記について、下記のとおり試行されたい。

記

１．試行歩掛

ＣＣＴＶ装置設置工（旋回式ＩＰカメラ装置（機側レス型、高感度））

※詳細は別紙のとおり

２．試行開始期間

令和３年４月１日以降に入札公告を行う案件から適用する。

担当：国土交通省 大臣官房 技術調査課

電気通信室 電気通信基準係

深尾（８０－２２３７６）

原口（８０－２２３７７）

CCTV装置設置工（旋回式 IPカメラ装置（機側レス型、高感度））

1 適用範囲

 本資料は，CCTV システムの内，旋回式 IP カメラ装置（機側レス型、高感度）の設置を行う CCTV 装置設

置工に適用する。

2 施工概要

施工フロー 本歩掛が対象としているのは，実線部分のみである。

 ＊1      ＊2      ＊3

設
置
位
置
墨
出
し

基
礎
、
支
柱
設
置

機
器
・
器
具
搬
入

据
付
架
台
設
置

各
装
置
据
付

光
ケ
ー
ブ
ル
配
線

配
管
・
配
線

総
合
調
整

光
接
続
部
調
整

各
装
置
単
体
調
整

ケ
ー
ブ
ル
接
続

端
子
台
へ
の
接
続

ケ
ー
ブ
ル
端
末
処
理

絶
縁
抵
抗
等
試
験

＊1 は，同一室内における装置間の各種ケーブルの敷設

を含む。

 ただし，移設の場合は除く。

                      ＊2 は、「第２章第１節①配管・配線工」による。

                                            ＊3 は、起動・動作試験、ランプ・メータ・スイッチ類

 動作試験、光信号入出力レベル測定等含む。

3 標準歩掛

3－1 CCTV 装置据付

作 業 種 別 細 別 規 格 単 位 技 術 員 電 工 摘 要

カメラ装置
旋回式IPカメラ装置

（機側レス型、高感度）
台 1.5 1.3

（注） 1. 夜間照明器具は別途積算とする。

       2. 取付高さの補正は行わない。

       3. クレーン車等を使用する場合は，別途積算とする。

 4. カメラは、カメラ架台（ポール用）、落下防止対策を含む。

       5. カメラ部、機側部、分電盤部の据付を含む

       6. IP カメラ装置（機側レス型、高感度）への光ケーブル接続等は別途積算とする。

       7. IP カメラ装置（機側レス型、高感度）は、筐体内実装機器の据付を含む。

3－2 CCTV 装置調整

作 業 種 別 細 別 規 格 単 位 技 術 者 技 術 員 摘  要

カメラ装置
旋回式 IP カメラ装置

（機側レス型、高感度）
台 0.7 0.1

（注） 1. 取付高さの補正は行わない。

 2. カメラ部、機側部、光接続部の調整を含む。